
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH VĨNH PHÚC 

 
Số:        /2023/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Vĩnh Phúc, ngày        tháng        năm 2023 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định về qu�n l�, vận h�nh khai thác v� b�o tr� h� th�ng          
đ�n t�n hi�u giao thông đư�ng bộ trên địa b�n tỉnh Vĩnh Phúc 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚC 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008; 

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 26 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 5 năm 2015; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014 và Luật sửa đổi bổ 
sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn 
nhà thầu; 

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của 
Chính phủ về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của 
Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của 
Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, 
dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên; 

Căn cứ Nghị định số 33/2019/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2019 của 
Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng 
giao thông đường bộ;  

Căn cứ Thông tư số 60/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng, thanh toán và quyết 
toán kinh phí quản lý, bảo trì đường bộ; 

Căn cứ Thông tư số 37/2018/TT-BGTVT ngày 07 tháng 6 năm 2018 của 
Bộ trưởng Bộ Giao thông Vận tải quy định về quản lý, vận hành khai thác và 
bảo trì công trình đường bộ; 

Căn cứ Thông tư số 65/2021/TT-BTC ngày 29 tháng 7 năm 2021 của Bộ 
Tài chính quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo 
dưỡng, sửa chữa tài sản công; 



2 

Căn cứ Thông tư số 48/2019/TT-BGTVT ngày 17 tháng 12 năm 2019 của 
Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định tiêu chí giám sát, nghiệm thu kết quả 
bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ theo chất lượng thực hiện và 
việc áp dụng hình thức bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 

Căn cứ Thông tư số 41/2021/TT-BGTVT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của 
Bộ Giao thông vận tải về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 
37/2018/TT-BGTVT ngày 07 ngày 6 tháng 2018 của Bộ trưởng Bộ Giao thông 
vận tải; 

Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BGTVT ngày 30/7/2021 của Bộ Giao 
thông vận tải về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan 
chuyên môn về giao thông vận tải thuộc ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực 
thuộc trung ương và ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã và thành phố trực 
thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 
1057/TTr-SGTVT ngày 07 tháng 4 năm 2023. 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

 
Điều 1. Ban hành Quy định về qu�n l�, v�n h�nh v� b�o tr� h� thống đ�n 

t�n hi�u giao thông đư�ng b� trên địa b�n tỉnh Vĩnh Phúc. 
(Quy định được ban hành kèm theo Quyết định này). 

Điều 2. Quyết định này có hi�u lực thi hành kể từ ngày 15/5/2023. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đo�n thể; 
Chủ tịch UBND các huy�n, thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phư�ng, thị trấn; 
các tổ chức và các cá nhân có liên quan tới qu�n lý, v�n h�nh h� thống đ�n t�n 
hi�u giao thông đư�ng b� trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc chịu trách nhi�m thi hành 
Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 
- VPCP; B� GTVT; 
- Cục kiểm tra văn b�n QPPL - B� Tư pháp; 
- Thư�ng trực Tỉnh ủy; HĐND tỉnh (B/c); 
- Đo�n ĐBQH tỉnh; 
- Chủ tịch; các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 
- UBMTTQVN tỉnh và các tổ chức đo�n thể tỉnh; 
- Báo Vĩnh Phúc, Đ�i PT-TH tỉnh, Trung tâm              

Tin học- Công báo tỉnh; 
- Công Thông tin-Giao tiếp đi�n tử tỉnh; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 
 

Nguyễn Văn Khước 



3 

 
QUY ĐỊNH 

Về qu�n l�, vận h�nh khai thác v� b�o tr� h� th�ng đ�n t�n hi�u giao thông 
đư�ng bộ trên địa b�n tỉnh Vĩnh Phúc

 

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /2023/QĐ-UBND ngày     tháng     năm 2023 
của UBND tỉnh Vĩnh Phúc) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh v� đ�i tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định về vi�c qu�n l�, v�n h�nh khai thác v� b�o tr� h� 
thống đ�n t�n hi�u giao thông đư�ng b� trên địa b�n tỉnh Vĩnh Phúc. 

2. Đối tượng áp dụng 

Quy định n�y áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân c� liên quan 
đến vi�c qu�n l�, v�n h�nh khai thác v� b�o tr� h� thống đ�n t�n hi�u giao 
thông đư�ng b� trên địa b�n tỉnh Vĩnh Phúc. 

Điều 2. Gi�i th�ch t� ng� 

Trong Quy định này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau: 

1. H� thống đ�n t�n hi�u giao thông đư�ng b� gồm các cụm đ�n t�n hi�u 
điều khiển giao thông; các cụm đ�n c�nh báo an toàn giao thông; h� thống 
cống, bể cáp ngầm; tủ điều khiển; kết nối tín hi�u không dây; h� thống camera 
quan sát và các thiết bị liên quan khác phục vụ cho hoạt đ�ng của h� thống. 

2. Đ�n t�n hi�u điều khiển giao thông là các cụm đ�n t�n hi�u hoạt đ�ng 
theo chế đ� xanh - vàng - đỏ, được lắp đặt tại các nút giao thông có m�t đ� các 
phương ti�n tham gia giao thông cao. 

3. Đ�n c�nh báo an toàn giao thông là các cụm đ�n nhấp nháy ánh sáng 
v�ng, được lắp đặt tại các khu vực c� nguy cơ tiềm ẩn nguy cơ tai nạn, nhằm 
c�nh báo an to�n giao thông cho các phương ti�n tham gia giao thông. 

4. H� thống cống, bể cáp ngầm là những đoạn ống cống, bể cáp được 
ghép nối với nhau, chôn ngầm dưới vỉa hè, mặt đư�ng dùng để kéo cáp từ các 
cụm đ�n t�n hi�u điều khiển giao thông đến tủ trung tâm. 

5. Tủ điều khiển là tủ lắp đặt tại mỗi nút tín hi�u điều khiển giao thông, 
dùng để điều khiển chương trình hoạt đ�ng của từng h� thống tương ứng. 

6. Kết nối tín hi�u không dây là kết nối tín hi�u giữa tủ điều khiển và tủ 

trung tâm thông qua đư�ng truyền tín hi�u không dây. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH VĨNH PHÚC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 



4 

7. H� thống camera quan sát l� các camera được lắp đặt tại khu vực trọng 

điểm và các nút giao thông phức tạp, được kết nối tín hi�u về máy tính của đơn 

vị qu�n lý hoặc trung tâm điều khiển để quan sát giao thông. 

8. Tủ trung tâm l� nơi kết nối, giám sát, thu th�p dữ li�u, phân tích dữ li�u 

v� điều khiển chương tr�nh hoạt đ�ng của h� thống đ�n t�n hi�u điều khiển giao 

thông thông và h� thống màn hình quan sát hình �nh từ các camera giám sát. 

9. Qu�n lý h� thống đ�n t�n hi�u giao thông là các hoạt đ�ng theo dõi, 

kiểm tra, thống kê, báo cáo… về tình trạng hoạt đ�ng của các đ�n t�n hi�u giao 

thông để phục vụ cho công tác b�o trì. 

10. V�n hành khai thác h� thống đ�n t�n hi�u giao thông là các hoạt đ�ng 

duy trì hoạt đ�ng, thiết l�p, điều chỉnh chu kỳ đối với các đ�n t�n hi�u giao 

thông đ�m b�o cho h� thống đ�n hoạt đ�ng thông suốt, liên tục. 

11. B�o trì h� thống đ�n t�n hi�u giao thông là thực hi�n các công vi�c b�o 

dưỡng, sửa chữa nhằm duy trì tiêu chuẩn kỹ thu�t đ�m b�o hoạt đ�ng an toàn 

của các h� thống đ�n t�n hi�u giao thông trên các tuyến đư�ng đang khai thác. 

Điều 3. Nguyên tắc qu�n lý, vận hành khai thác và b�o trì h� th�ng đ�n 

tín hi�u giao thông 

1. Vi�c qu�n lý và v�n hành, khai thác h� thống đ�n t�n hi�u giao thông 

ph�i đ�m b�o an toàn, tiết ki�m, hi�u qu� và duy trì liên tục. 

2. Nghiêm cấm mọi hành vi phá hoại, tự ý can thi�p vào hoạt đ�ng v�n 

hành hoặc phá hoại h� thống đ�n t�n hi�u điều khiển giao thông. 

3. Quy định qu�n lý, v�n hành khai thác, b�o trì h� thống đ�n t�n hi�u giao 

thông ph�i đ�m b�o thống nhất, rõ ràng về thẩm quyền, trách nhi�m của từng 

cơ quan nh� nước và trách nhi�m phối hợp giữa các cơ quan nh� nước. 

4. Tài s�n đ�n tín hi�u giao thông đư�ng b� được thống kê, kế toán đầy đủ 

theo quy định. Vi�c qu�n lý, v�n hành khai thác, b�o trì h� thống đ�n t�n hi�u 

giao thông ph�i công khai, minh bạch; được giám sát, thanh tra, kiểm tra, kiểm toán.   

5. Mọi nguy cơ gây hư hỏng và sự cố về h� thống; mọi hành vi vi phạm 

pháp lu�t trong qu�n lý, v�n hành khai thác, b�o trì h� thống đ�n t�n hi�u giao 

thông ph�i được phát hi�n và xử lý kịp th�i, nghiêm minh theo quy định của 

pháp để đ�m b�o duy trì h� thống đ�n t�n hi�u điều khiển giao thông hoạt đ�ng 

ổn định, nhằm góp phần đ�m b�o an to�n cho ngư�i v� phương ti�n tham gia 

giao thông; đồng th�i đ�m b�o an to�n cho ngư�i qu�n lý và v�n hành. 

Điều 4. Cơ quan, đơn vị qu�n lý, vận hành khai thác và b�o trì h� 

th�ng đ�n t�n hi�u giao thông đư�ng bộ 

1. Sở Giao thông v�n t�i tổ chức qu�n l�, v�n h�nh khai thác v� b�o tr� h� 

thống đ�n t�n hi�u giao thông trên các tuyến đư�ng quốc l� qua địa b�n tỉnh, 



5 

các tuyến đư�ng do cấp tỉnh qu�n l� v� đầu tư theo quy định tại điểm a kho�n 

1 Điều 3 Quyết định 52/2021/QĐ-UBND ngày 31/8/2021 của UBND tỉnh và 

các văn b�n điều chỉnh, bổ sung (nếu có). 

2. Ủy ban nhân dân cấp huy�n tổ chức qu�n l�, v�n h�nh khai thác v� b�o 

trì h� thống đ�n t�n hi�u giao thông trên các tuyến đư�ng do cấp m�nh qu�n l�, 

trừ các công tr�nh quy định tại kho�n 1 Điều n�y. 

3. Ủy ban nhân dân cấp x� tổ chức qu�n l�, v�n h�nh khai thác v� b�o trì 

h� thống đ�n t�n hi�u giao thông trên các tuyến đư�ng do cấp m�nh qu�n l�, trừ 

các công tr�nh quy định tại kho�n 1, kho�n 2 Điều n�y. 

4. Trư�ng hợp công tr�nh đ�n t�n hi�u được bố trí tại vị trí giao nhau giữa 

các tuyến đư�ng thu�c các cấp qu�n l� khác nhau th� cơ qu�n qu�n lý, v�n 

hành khai thác và b�o trì áp dụng là cơ quan qu�n lý cấp cao nhất theo thứ tự 

từ cấp tỉnh, cấp huy�n, cấp xã. 

Điều 5. Nguồn kinh phí thực hi�n  

Kinh phí cho công tác qu�n l�, v�n h�nh khai thác và b�o trì h� thống đ�n 
t�n hi�u giao thông được thực hi�n theo quy định tại kho�n 2 Điều 35 Nghị định 
số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ Quy định chi tiết 
m�t số n�i dung về qu�n lý chất lượng, thi công xây dựng và b�o trì công trình 
xây dựng v� các quy định pháp lu�t c� liên quan khác. 

 

Chương II 

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 

Điều 6. Th�i gian, chu kỳ vận hành h� th�ng đ�n t�n hi�u giao thông 

1. Th�i gian tín hi�u đ�n điều khiển giao thông hoạt đ�ng như sau: 

a) Tín hi�u đ�n hoạt đ�ng theo chế đ� xanh-vàng-đỏ: từ 06 gi� đến 22 gi�; 

b) Tín hi�u đ�n hoạt đ�ng nhấp nháy ánh sáng vàng: từ 22 gi� ngày hôm 

trước đến 06 gi� ngày hôm sau. 

2. Chu kỳ v�n hành h� thống đ�n t�n hi�u giao thông 

a) Sở Giao thông v�n t�i phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ 

thực tế số lượng ngư�i v� phương ti�n tham gia giao thông tại từng nút giao 

thông trên các tuyến đư�ng được giao qu�n l� theo quy định tại kho�n 1, Điều 4 

Quy định này, để thiết l�p chu kỳ đ�n v� th�i gian v�n hành theo chế đ� xanh - 

vàng - đỏ phù hợp với t�nh h�nh, đ�m b�o an to�n giao thông cho ngư�i và 

phương ti�n tham gia giao thông; đồng th�i, chịu trách nhi�m trước UBND tỉnh 

và pháp lu�t về th�i gian v�n hành h� thống đ�n t�n hi�u điều khiển giao thông; 

b) UBND cấp huy�n chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trực thu�c, UBND 



6 

cấp xã phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ thực tế số lượng ngư�i và 

phương ti�n tham gia giao thông tại từng nút giao thông trên địa bàn được giao 

qu�n l� theo quy định tại kho�n 2, kho�n 3 Điều 4 Quy định này, để thiết l�p chu 

kỳ đ�n v� th�i gian v�n hành theo chế đ� xanh - vàng - đỏ phù hợp với tình 

h�nh, đ�m b�o an to�n giao thông cho ngư�i v� phương ti�n tham gia giao 

thông; đồng th�i, chịu trách nhi�m trước UBND tỉnh và pháp lu�t về th�i gian 

v�n hành h� thống đ�n t�n hi�u điều khiển giao thông. 

3. Yêu cầu đ�m b�o cho ngư�i v� phương ti�n tham gia giao thông qua nút 

trong kho�ng th�i gian ngắn nhất. Cho phép bố tr� đ�n rẽ ph�i hoặc cho phép đi 

thẳng khi đ�n đỏ tại các nút tín hi�u điều khiển giao thông c� đủ điều ki�n an 

toàn, nhằm gi�m thiểu lượng phương ti�n tham gia giao thông dừng lại tại khu 

vực nút giao thông có lắp đặt đ�n t�n hi�u điều khiển giao thông. 

Điều 7. Nghi�m thu, b�n giao công tr�nh đ�n t�n hi�u giao thông  

1. Sau khi thi công lắp đặt xong công tr�nh đ�n t�n hi�u giao thông 

đư�ng b�, Chủ đầu tư báo cáo Cơ quan qu�n lý, v�n hành khai thác và b�o 

tr� quy định tại Điều 4, Quy định này, đề nghị tổ chức tiếp nh�n, b�n giao 

đưa công tr�nh v�o v�n h�nh tạm th�i. 

2. Th�i gian bàn giao v�n hành tạm th�i là m�t tháng (30 ng�y), toàn b� 

mọi chi phí duy trì hoạt đ�ng trong th�i gian v�n hành tạm th�i được tính vào 

chi ph� đầu tư của dự án.  

3. Trong th�i gian bàn giao tạm th�i, Chủ đầu tư có trách nhi�m chủ trì 

phối hợp với đơn vị thi công, Cơ quan Công an theo dõi điều chỉnh th�i gian tắt 

mở của h� thống đ�n phù hợp với đặc điểm của từng nút giao, Nhà thầu thi công 

có trách nhi�m qu�n lý tài s�n đ�n t�n hi�u giao thông cho đến khi bàn giao 

chính thức. 

4. Sau th�i gian v�n hành tạm th�i, Chủ đầu tư báo cáo v� phối hợp Cơ 

quan qu�n lý, v�n hành khai thác và b�o trì tiến hành nghi�m thu b�n giao công 

tr�nh cho đơn vị qu�n lý, v�n hành theo quy định. 

 

Chương III 

LẬP, PHÊ DUYỆT, THỰC HIỆN KẾ HOẠCH  

BẢO TRÌ HỆ THỐNG Đ�N TÍN HIỆU GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ 

 

Điều 8. T� ch�c lập, th�m định, phê duy�t v� thực hi�n thanh to�n, 
quy�t to�n b�o trì h� th�ng đ�n t�n hi�u giao thông đư�ng bộ  

Vi�c tổ chức l�p, thẩm định, phê duy�t v� điều chỉnh kế hoạch b�o tr�; thực 
hi�n kế hoạch b�o tr�; qu�n l�, kiểm tra, báo cáo vi�c thực hi�n kế hoạch b�o tr�; 
thanh toán, quyết toán kinh ph� b�o tr� công tr�nh đ�n t�n hi�u giao thông đư�ng 



7 

b� được l�p đồng th�i cùng với kế hoạch b�o tr� h� thống đư�ng b� v� thực hi�n 
theo quy định tại các Điều 5, Điều 6, Điều 7, Điều 8 Quy định ban h�nh k�m 
Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND ng�y 05/9/2022 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc 
về vi�c Ban h�nh Quy định về l�p, phê duy�t v� tổ chức thực hi�n Kế hoạch b�o 
tr� h� thống đư�ng b� thu�c phạm vi qu�n l� của tỉnh Vĩnh Phúc v� các Văn b�n 
hướng d�n, sửa đổi bổ sung liên quan (nếu c�). 

Đối với kế hoạch b�o tr� h� thống đ�n t�n hi�u giao thông đư�ng b� năm 
2023 được l�p, thẩm định v� phê duy�t trước ng�y 30/8/2023. 

 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 9. Trách nhi�m t� ch�c thực hi�n 

1. Sở Giao thông v�n t�i c� trách nhi�m: 

a) Chủ tr� phối hợp với UBND các huy�n, th�nh phố tiếp nh�n qu�n l� v� 
v�n h�nh khai thác, b�o tr� h� thống đ�n t�n hi�u giao thông đư�ng b� (đang 
được giao cho các sở, ng�nh, địa phương qu�n lý) trên các tuyến đư�ng quốc l� 
qua địa b�n tỉnh, các tuyến đư�ng do cấp tỉnh qu�n l� v� đầu tư trước ng�y 30 
tháng 6 năm 2023; 

b) Tham mưu UBND tỉnh trong công tác định hướng, phát triển h� thống 
đ�n t�n hi�u giao thông đư�ng b� đ�m b�o yêu cầu và phù hợp với định hướng 
phát triển của tỉnh; 

c) Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh v� các đơn vị liên quan trong công tác 
kh�o sát, xác định vị trí lắp đặt đ�n t�n hi�u giao thông; đề xuất UBND tỉnh lắp 
đặt h� thống đ�n t�n hi�u giao thông đư�ng b� tại các khu vực có mức đ� giao 
thông phức tạp, các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông nhằm góp phần 
đ�m b�o an toàn giao thông tại khu vực; 

d) Chỉ đạo lực lượng Thanh tra Giao thông kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền 
đối với hành vi vi phạm các quy định về qu�n lý, v�n hành khai thác, b�o trì h� 
thống đ�n t�n hi�u giao thông đư�ng b�. 

2. Công an tỉnh c� trách nhi�m chỉ đạo Phòng C�nh sát giao thông và 
Công an cấp huy�n để thực hi�n: 

a) Phối hợp với Sở Giao thông v�n t�i v� các đơn vị liên quan trong công 
tác kh�o sát, xác định vị trí lắp đặt đ�n t�n hi�u giao thông đư�ng b� theo yêu 
cầu tình hình thực tế; 

b) Phối hợp với Sở Giao thông v�n t�i v� UBND các huy�n, th�nh phố 
v�n h�nh khai thác v� điều tiết h� thống đ�n t�n hi�u giao thông đư�ng b�; 
hướng d�n ngư�i tham gia giao thông chấp hành quy tắc giao thông để đ�m 
b�o an to�n giao thông trên địa b�n to�n tỉnh, tránh x�y ra ùn tắc. 

3. Sở Tài Chính c� trách nhi�m: 

a) Phối hợp với Sở Giao thông v�n t�i trong công tác l�p, thẩm định và 



8 

phê duy�t kế hoạch b�o trì, sửa chữa h�ng năm đối với h� thống đ�n t�n hi�u 
giao thông đư�ng b� do cấp tỉnh qu�n l� theo quy định; 

b) Căn cứ Kế hoạch b�o tr� h�ng năm và quy trình b�o tr� công tr�nh được 
phê duy�t theo quy định của các đơn vị, Sở T�i ch�nh cân đối, báo cáo UBND 
tỉnh tr�nh HĐND tỉnh phê duy�t kinh phí qu�n lý, v�n hành khai thác và b�o trì 
h� thống đ�n t�n hi�u giao thông đư�ng b� do cấp tỉnh qu�n lý là m�t phần n�i 
dung thực hi�n nhi�m vụ b�o trì h� thống đư�ng b� h�ng năm, theo phân cấp 
qu�n lý ngân sách; 

c) Hướng d�n Sở Giao thông v�n t�i, UBND các huy�n, th�nh phố thực 
hi�n vi�c thanh toán, quyết toán chi ph� qu�n l�, v�n h�nh khai thác, sửa chữa 
v� b�o tr� h� thống đ�n t�n hi�u giao thông đư�ng b� trên địa b�n to�n tỉnh. 

4. Văn phòng Ban An to�n giao thông tỉnh có trách nhi�m: 

a) Phối hợp đôn đốc các sở, ng�nh, địa phương trong vi�c qu�n lý, b�o trì, 
duy trì hoạt đ�ng liên tục đối với h� thống đ�n t�n hi�u giao thông đư�ng b� 
trên to�n địa bàn tỉnh; 

b) Phối hợp với Công an tỉnh, Công an cấp huy�n v� các cơ quan qu�n lý 
h� thống đ�n t�n hi�u giao thông đư�ng b� trong vi�c khắc phục các sự cố liên 
quan đến tín hi�u đ�n giao thông đư�ng b�. 

5. UBND các huy�n, th�nh phố c� trách nhi�m: 

a) Chỉ đạo cơ quan chuyên môn trực thu�c, UBND cấp x� trên địa bàn, l�p 
danh mục k�m theo hồ sơ thiết kế - kỹ thu�t, lịch sử sửa chữa b�o tr� đối với h� 
thống đ�n t�n hi�u giao thông đư�ng b� trên các tuyến đư�ng quốc l� qua địa 
b�n tỉnh, các tuyến đư�ng do cấp tỉnh qu�n l� v� đầu tư trên địa bàn huy�n, 
b�n giao cho Sở Giao thông v�n t�i l�m cơ sở l�p kế hoạch qu�n l�, v�n h�nh 
khai thác v� b�o tr� h�ng năm theo quy định; 

b) Tổ chức qu�n l�, v�n h�nh khai thác v� b�o tr� h� thống đ�n t�n hi�u 
giao thông đư�ng b� trên địa b�n theo Quy định n�y. 

6. UBND các x�, phư�ng, thị trấn có trách nhi�m: 

a) Phối hợp cơ quan chuyên môn trực thu�c UBND cấp huy�n qu�n lý, 
cung cấp hồ sơ theo yêu cầu tại điểm a kho�n 2 Điều này bàn giao cho Sở Giao 
thông v�n t�i; 

b) Tổ chức qu�n l�, v�n h�nh khai thác v� b�o tr� h� thống đ�n t�n hi�u 
giao thông đư�ng b� trên địa b�n theo Quy định n�y. 

Điều 10. Điều chỉnh, b� sung Quy định 

1. Trư�ng hợp các văn b�n quy phạm pháp lu�t được d�n chiếu tại quy định 
n�y được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng các văn b�n sửa đổi, bổ 
sung hoặc thay thế. 

2. Trong quá trình thực hi�n, nếu c� vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo 
cáo kịp th�i về UBND tỉnh để được xem xét, hướng d�n, điều chỉnh, bổ sung 
cho phù hợp. Giao Sở Giao thông v�n t�i l� đầu mối tổng hợp, tham mưu cho 
UBND tỉnh xem xét, gi�i quyết theo quy định./. 


